
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Prot. n. 1676/2024, Rep. 196/2024 del 28.10.2024 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
 
BANDO AR 5/2024 
 
Rep. n. 169/2024 
 
Prot. n. 1298 del 07/08/2024 
 
FONDI PRIN PNRR 2022 
 
Finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU  
 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1 (PNRR M4.C2.1.1) 
 
Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 
 
Codice di Progetto n. P2022L7T42 – “CHANGE - CHAllenges in the National 
Governance of the Environment”  
 
CUP Master J53D23015340001 
 
CUP B53D23026580001 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto 
di questa Università; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
427/2021 DEL 11/02/2021; 
VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni 
di ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 
19.367,00 al netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente del 12.04.2011 e del 19.04.2011; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 
2022, n. 79 recante: “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 
VISTE le note del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’08.07.2022 e del 28.07.2022 
– attuazione dell’art. 14 della legge n. 79/2022; 
VISTO l’art. 6, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. decreto 
milleproroghe); 
VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2021-2027; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed 
in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il decreto 7 dicembre 2021 del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 
VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 
attuatori” del Ministero dell’Università e della Ricerca afferenti agli interventi PNRR a 
titolarità del MUR ed emanate in data 5 luglio 2023; 
VISTO il D.M. n. 1314 del 14 dicembre 2021 e ss.mm., recante il “Nuovo sistema di 
concessione delle agevolazioni del MUR alle attività di ricerca”, successivamente integrato 
con il DM 1368 del 24 dicembre 2021; 
VISTO il D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022, con cui è stato emanato il Bando PRIN 2022 
PNRR (registrato alla Corte dei Conti il 5 ottobre 2022, n. 125), finalizzato alla promozione 
del sistema nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di 
ricerca ed a favorire partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di 
ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
VISTO il D.D. n. 1376 del 01 settembre 2023, con il quale è stata approvata la graduatoria 
finale delle proposte progettuali relative al Macrosettore SH Social Sciences and 
Humanities settore ERC SH1 “Individuals, Markets and Organisations” per il Bando Prin 
2022 PNRR – D. D. n. 1409 del 14-09-2022;  
VISTO il D.D. 1376 del 01 settembre 2023 con il quale è stata ammessa al finanziamento 
la proposta progettuale n. P2022L7T42 – “CHANGE - CHAllenges in the National 
Governance of the Environment” CUP Master J53D23015340001 – CUP 
B53D23026580001;  
VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del 
progetto di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN PNRR 2022) P2022L7T42 - 
"CHANGE - CHAllenges in the National Governance of the Environment “, CUP MASTER 



 

 

 

 

Pag 3 

J53D23015340001- CUP B53D23026580001 sottoscritto dal responsabile di unità di 
ricerca Prof. Valerio Leone Sciabolazza;  
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 23 luglio 2024 con la quale è stata 
approvata la pubblicazione del bando in oggetto; 
VISTA la copertura economico-finanziaria a valere sui fondi di ricerca PRIN PNRR 2022, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, assegnati al Prof. Valerio Leone 
Sciabolazza, CUP B53D23026580001, progetto contabile 
000313_23_PRIN_PNRR_2022_SCIABOLAZZA; 
VISTO il bando n. AR 5/2024, Rep. 169/2024 Prot. 1298 del 07/08/2024, scaduto il 
06/09/2024; 
VERIFICATA l’insussistenza di eventuali precedenti penali o di sentenze di condanna, 
anche non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale a carico dei soggetti nominati quali componenti della presente Commissione; 
VISTO il Dispositivo del Direttore del Dipartimento, Rep. 183/2024 Prot. n. 1507 del 
30/09/2024 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice, secondo la delibera del 
Consiglio di Dipartimento del 30/09/2024; 
VISTI i verbali: 18/07/2024 (prot. 1530 del 03/10/2024); 04/10/2024 (prot. 1541 del 
04/10/2024); 25/10/2024 (prot. 1674 del 28/10/2024), redatti dalla Commissione giudicatrice 
e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile 
Amministrativo Delegato del Dipartimento; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di un contratto di assegno di ricerca 
categoria B, – Tipologia I della durata di 1 anno per il Settore scientifico disciplinare 
ECON/01 (SECS-P/01), Economia Politica, relativo al seguente Progetto di ricerca: “Le 
sfide della governance ambientale. Economia politica del cambiamento climatico”, presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

 
Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Martin Habets 58/100  

Costanza Greppi Marturana 51/100  

Guido Roveri 50/100 Precede per minore età 

Francesca Marinelli 50/100  

Enrico Gabriele 42/100  



 

 

 

 

Pag 4 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di 
cui sopra, il Dott. Martin Habets, nato a OMISSISS (OMISSISS) il OMISSISS, codice 
fiscale OMISSISS, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di un 
contratto per assegno di ricerca per l’attività suindicata e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul “portale trasparenza dell’Ateneo”. 
 
Roma, 28/10/2024 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Michele Raitano 

 
 
 
 


